
در 24 سال گذشته؛
مجموع ارزش اموال واگذار شده دولتی 

به ۸۴۵  همت رسید
سازمان خصوصی سازی 
جزییات آمار دارایی های 
واگذاری شده به بخش غیر 
دولتی از سال ۱۳۸۰ تا پایان 
تیرماه امسال را منتشر کرد. به 
گزارش ایرنا، از سال ۱۳۸۰ که 

قانون سیاست های اصل ۴۴ قانون اساسی تصویب و ابلاغ شد تا 
پایان تیر ماه ۱۴۰۴ جمع کل واگذاری های انجام شده ۸۴۴ هزار و 
۹۷۸ میلیارد و ۷۰۰ میلیون تومان )حدود ۸۴۵ همت( بوده است. 
در آمار منتشره، بیشترین میزان عرضه اموال دولتی در سال ۱۴۰۱ 
با مجموع ۲۹۰ همت بوده و پس از آن در سال ۱۴۰۳ با مجموع 
۱۴۰ همت اتفاق افتاده است؛ هر چند که ارزش دلاری اموال واگذار 
شده در گزارش سازمان خصوصی سازی لحاظ نشده و صرفا ارزش 

ریالی اموال واگذار شده در نظر گرفته شده است.
    

رئیس هیات عامل صندوق اعلام کرد:
بدهی ١٧ میلیارد دلاری وزارت نفت 

به صندوق توسعه ملی
رئیس هیات عامل صندوق توسعه ملی اعلام کرد: به طور 
مجموع میزان بدهی وزارت نفت به صندوق ۱۷ میلیارد دلار 
است. به گزارش ایلنا، مهدی غضنفری در نشست خبری درباره 
اینکه صندوق توسعه ملی تصمیم گرفته است که مشخصا وارد 
کدام پروژه نفتی شود، گفت: در حال حاضر، صفی از پروژه های 
نفتی برای تامین مالی در اختیار داریم و تمام پروژه های نفتی 
تشنه پروژه های نفتی هستند تا کنون برای مطالعات برای ورود 
به دو پروژه دشت آزادگان و  فشار افزایی آغاز کردیم و پروژه های 
یاران، کنگان و چنگوله هم برای تامین مالی صندوق در دست 

بررسی قرار دارند.
    

رئیس فدراسیون آب:
روز صفر آب تهران 

خیلی وقت است فرا رسیده
رئیس فدراسیون آب 
عنوان کرد: روز صفر آب 
تهران خیلی وقت است فرا 
رسیده و شروع شده است. به 
گزارش تسنیم، رضا حاجی 
کریم افزود: این وقتی است 

که رکورد فرونشست جهان را به خاطر برداشت بی رویه از منابع 
زیرزمینی داریم، وقتی به سایر منابع آبی استان های دیگر هم 
ورود کرده ایم و باز هم کسری تامین آب داریم. به گفته او، در شهر 
تهران 6 تا ۸ درصد آب برای فضای سبز شهری مصرف می شود و در 
همین شرایط بحرانی هم در غرب و شرق تهران پروانه ساختمانی 

در حال صدور است که باید این رویه ها اصلاح شود.
    

رئیس بنیاد ملی گندم کاران:
افزایش قیمت نهاده های دامی، 

بازار گوشت را دچار معضل می کند
رئیس بنیاد ملی گندم کاران مطرح کرد: برخی از مسئولان 
در تامین نهاده دامی عملکرد درست نداشتند و این امر احتمالا 
منجر به افزایش قیمت فرآورده های دامی در ماه آینده خواهد 
شد. به گزارش مهر، عطاالله هاشمی افزود: افزود: امروزه در بازار هر 
کیلو گرم کاه ۱۰ هزار تومان، جو ۲۵ هزار تومان، ذرت بین ۲۰ تا 
۲۵ هزار تومان و سویا هم بالای ۳۰ هزار تومان عرضه می شود. به 
عنوان مثال، فقط در جو شاهد افزایش ۱۲۰ درصدی قیمت آن 

نسبت به سال گذشته هستیم.
    

مدیرعامل اتحادیه تعاونی های فرش دستباف:
قالیبافی در معرض نابودی است

مدیرعامل اتحادیه 
تعاونی های فرش دستباف 
کاهش صادرات فرش دستباف 
را در کاهش تولید و بی میلی 
صادرکنندگان فرش موثر 
خواند و گفت: هنگامی که 

صادرات فرش کاهش می یابد بر بدنه تولید هم تاثیر می گذارد. از 
سویی به دلیل افزایش قیمت مواد اولیه، تولید فرش برای قالیبافان 
مقرون به صرفه نیست و موجب خروج تدریجی قالیبافان از این 
چرخه شده است. به گزارش تسنیم، عبدالله بهرامی ادامه داد: از 
سال ۹۲ به بعد بیمه قالیبافان قطع شده است, تعداد شاغلین هم 
ریزش کرده است. تسهیلات ویژه به تعاونی ها ندادند. تعاونی ها 
چون ترازنامه و اساسنامه دارند نمی توانند از مالیات فرار کنند. 
به صورت دقیق حدود  ۱۸۵ هزار بیمه شده و ۱۱۱ هزار تعاونی 

ثبت شده داریم. 
    

یک مقام صنفی:
شهربازی های تهران 

در آستانه ورشکستگی اند
رئیس هیأت مدیره انجمن صنفی شهربازی داران ایران از زیان 
و آسیب شدید به واحد های این صنف خبر داد و گفت: این واحدها 
در آستانه تعطیلی قرار دارند. رضا مردانی در گفت وگو با ایلنا، 
تأکید کرد: وضعیت این صنف مساعد نیست و  پس از جنگ اخیر، 
شهربازی ها در وضعیت نیمه تعطیل یا تعطیل کامل به سر می برند 
و مشکلاتی نظیر قطعی برق، کمبود نیروی کار و عدم استقبال 

مردم، این حوزه را به مرز ورشکستگی کشانده است.
    

معاون سازمان توسعه تجارت:
صادرات ایران در برخی موارد 

۴۰ درصد گران تر از رقباست
معاون سازمان توسعه 
تجارت با انتقاد از حکمرانی 
نادرست و تعدد مراکز 
تصمیم گیری در حوزه تجارت، 
بیان کرد: خطاهای سیاستی، 
تحریم ها و نبود مطالعات دقیق 

بازار باعث شده بهای تمام شده صادرات ایران در مواردی تا ۴۰ 
درصد بالاتر از رقبا باشد. به گزارش تسنیم، حمیدرضا روشن در 
نشست بررسی فرصت ها و چالش های صادرات خدمات، تصریح 
کرد: دولت ها معمولاً توزیع کننده رانت هستند و اگر این توزیع 
عادلانه نباشد، نارضایتی و چالش ایجاد می شود. بخش خصوصی 
هم در بسیاری موارد به دنبال حداکثرسازی سود از هر مسیر 

ممکن بوده است.
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خبر اقتصادی

مدیرعامل اسبق سازمان صنایع کوچک و شهرک های صنعتی 
ایران عنوان کرد: این نوع مدیریت کردن در حوزه برق و آب نیاز به آمریکا 
و دشمن ندارد یعنی به نوعی عمل می کنند که اقتصاد و صنعت کشور 
را فلج می کنند. حتی عدالت در توزیع برق هم وجود ندارد و بیشتر کار 
پوپولیستی می کنند. دولت می خواهد برق کلان شهر ها را حفظ کند 

ولی برق صنعت را قطع می کند.
امیررضا واعظ آشتیانی در گفت وگو با اقتصاد۲۴، در واکنش به 
افزایش قطعی برق صنایع به ۳ روز در هفته، گفت: درواقع هنوز به عدالت 
توزیع نرسیدند و این نشان می دهد که یک سوء مدیریت و ناکارآمدی 
وجود دارد که ربطی به بازی های سیاسی ندارد. این تصمیمات نشان 
می دهد که یک ناکارآمدی مطلق شکل گرفته است که به بهانه های 

مختلفی از جمله فراهم نبودن زیرساخت ها متوصل می شوند.
او افزود: مسئولان با اقدامات پوپولیستی می خواهند مردم 
کلان شهر هایی مانند تهران را با قطع ۲ ساعته آب و برق راضی نگه 
دارند. حتی در شهر های کوچک هم شاهد این هستیم که در روز 

دو بار برق خانه شان می رود و برای آن بهانه تراشی می کنند؛ یک 
روز گردن ترامپ می اندازند و روز دیگر می گویند قطعه به سرقت 
رفته است! نوع قطع و وصل برق حتی باعث شده است به لوازم برقی 
مردم در شهر ها آسیب وارد شود. یعنی ما هم صنعت را داریم فلج 
می کنیم، هم مردم را ناراضی کرده ایم و هم به اقتصاد کشور ضرر 
 می زنیم. همه اینها دست به دست هم داده و دارد تبدیل به یک 

بحران می شود.
این کارشناس درباره اثر قطعی برق شهرک های صنعتی بر 
سرمایه گذاری و کاهش اعتماد سرمایه گذاران بیان کرد: من به یاد 
دارم در سال ۸۷ زمانی که معاون وزیر صمت و مدیر عامل شهرک های 
صنعتی بودم، یک بخشنامه خطاب به شهرک های صنعتی صادر 
کردیم که هر سرمایه گذاری که در حوزه تولید برق در این شهرک ها 
سرمایه گذاری کند، زمین مجانی در اختیارشان قرار می دهیم. در این 
راه وزارت صمت و وزارت نیرو چه کاری توانستند انجام دهند؟ آیا کسانی 
که پس از من بر سرکار آمدند این بخشنامه را مطالعه کردند؟ اینها نشان 

می دهد که سیستم مدیریتی ما فشل است؛ یعنی یک بستر هایی فراهم 
می شود، اما بعد ها آن را فراموش می کنند.

واعظ آشتیانی ضمن بی اثر دانستن تعطیلی ها در کاهش مصرف 
انرژی، مطرح کرد: یک بهم ریختگی مدیریتی شکل گرفته و باعث شده 
است که ما فکر کنیم برخی کمبود ها با تعطیلی جبران می شود. اینکه 
ادارات و دستگاه ها را تعطیل کنیم نه تنها هیچ نقشی در صرفه جویی 
ندارد، بلکه نتیجه عکس دارد. ضمن اینکه با تعطیلی ادارات به سیستم 
اداری کشور هم ضربه وارد می شود. من معتقدم کار فرهنگی و 
زیرساختی باید انجام شود؛ باید مردم را به سمتی هدایت کنیم که 
نگاهشان نسبت به مصرف بهینه باشد. از این رو وضعیت امروزی که 

برای صنعت کشور پیش آمده را یک هشدار می دانم و اگر بنا بر ادامه این 
رویه باشد به سرانجام خوبی نخواهد رسید.

او ادامه داد: کار بسیار مهم این است که باید سرمایه گذار را تشویق به 
سرمایه گذاری در تولید برق کنند، اما کسانی که پیشتر سرمایه گذاری 
کردند، وزارت نیرو پول برقشان را می دهد یا خیر؟ متاسفانه شاهد این 
هستیم که بیشتر کسانی که در بخش خصوصی تولیدکننده برق 
هستند، مطالباتی از وزرات نیرو دارند که پرداخت نشده است. اینها باعث 
نارضایتی می شود و حتی اگر سرمایه گذاری قصد سرمایه گذاری هم 
داشته باشد با این شرایط عقب نشینی می کند. آن زمانی که ما گفتیم 
سرمایه گذار بیاید و ما زمین مجانی می دهیم به این دلیل بود که هم 
کمبود برق شهرک های صنعتی را تامین کند و هم مازاد آن را به دولت 
بفروشد. اگر این اتفاق تداوم داشت، دست کم شهرک های صنعتی به 

لحاظ برق خودکفا بودند.
معاون اسبق وزیر صمت همچنین درباره استیضاح وزیر نیرو، 
اظهار کرد: من بحثم وزیر نیست بلکه بحثم این است که نوع مدیریت 
و حکمرانی در حوزه آب و برق در کشور ما خردمندانه نیست. یک 
کلمه زیرساخت را گرفته اند و مشکلات را به آن برمی گردانند، پس 
شما چه کاره هستید؟ یک وزارتخانه برای چه شکل گرفته است؟ 
 اگر توانایی ندارند، استعفا دهند و به گروه خردمند دیگری کار را 

واگذار کنند. 

مدیرعامل اسبق سازمان صنایع کوچک:

با این مدیریت برق و آب، نیاز به دشمن نداریم!

گفت وگو

دبیر انجمن زغال سنگ با اشاره به بی توجهی تاریخی به معادن 
زغال سنگ در سیاست گذاری های انرژی کشور، گفت: در حالی که 
طی ۵۰ سال گذشته، کشورهای مختلف بین ۳۰ تا ۵۰ درصد از انرژی 
خود را از زغال سنگ تأمین کرده اند، ایران تقریباً هیچ برنامه ای برای 
بهره برداری از این منبع انرژی نداشته و تمام تمرکز خود را روی نفت و 
گاز گذاشته است. همین بی توجهی موجب شده تا معادن زغال توسعه 
نیابند و زیرساخت های مرتبط با آن شکل نگیرد؛ در حالی  که کشور ما از 

ذخایر قابل توجهی در این حوزه برخوردار است.
سعید صمدی در گفت وگو با تجارت نیوز، با تأکید بر اینکه 
زغال سنگ در شرایط فعلی می تواند راه حلی برای بحران انرژی کشور 
باشد، اظهار کرد: اکنون ایران با چالش های جدی در تأمین گاز و برق 
مواجه و تازه متوجه اهمیت منابع جایگزین شده است. تولید فولاد با 
استفاده از زغال سنگ دو مزیت اساسی دارد؛ نه تنها مصرف گاز ندارد، 

بلکه مصرف برق آن نیز ناچیز است.
او با بیان اینکه نظام قیمت گذاری دستوری به تولید زغال سنگ 
آسیب جدی وارد کرده است، تشریح کرد: در حال حاضر قیمت 
هر تن زغال سنگ داخلی حدود هفت میلیون تومان است، در 

حالی  که قیمت زغال وارداتی حدود ۲۱ میلیون تومان برآورد 
می شود. این تفاوت چشمگیر اصلًا ناشی از تفاوت کیفی نیست، 
چرا که در بازار جهانی تفاوت کیفیت حداکثر می تواند ۲۰ تا ۳۰ 
درصد بر قیمت اثر بگذارد. در واقع با پایین نگه داشتن دستوری 
قیمت داخلی، انگیزه سرمایه گذاری در این حوزه از بین رفته و 
 بسیاری از معادن یا با کاهش تولید مواجه شده اند یا در آستانه 

تعطیلی هستند.

این مقام صنفی افزود: این در حالی است که تا چند سال پیش، 
۹۰ درصد زغال سنگ مورد نیاز کشور از منابع داخلی تأمین می شد، 
اما اکنون این عدد به ۴۰ درصد کاهش یافته و 6۰ درصد وارداتی 
شده است. طی سه سال اخیر، بیش از دو میلیارد دلار صرف واردات 
زغال سنگ شده؛ در شرایطی که ذخایر داخلی همچنان دست نخورده 

باقی مانده اند.
صمدی با اشاره به بحران نقدینگی اخیر در صنعت عنوان کرد: 
شرایط اقتصادی کشور باعث شده واحدهای تولیدی در تأمین منابع 
مالی برای خرید زغال سنگ دچار مشکل شوند. چون حدود 6۰ درصد 
هزینه تولید زغال سنگ مربوط به نیروی انسانی است، امکان به تعویق 
انداختن این هزینه ها وجود ندارد. اما خریداران زغال سنگ که اغلب 
فولادسازان هستند به دلیل کمبود نقدینگی، نمی توانند به موقع 
پرداخت کنند؛ این یعنی فشار مضاعفی بر تولیدکننده زغال سنگ 

است.
او مطرح کرد: زغال سنگ برخلاف گاز، قابلیت ذخیره سازی 
بلندمدت دارد و به راحتی قابل حمل و نقل است. شما نمی توانید گاز را 
به صورت انبوه ذخیره کنید یا بدون زیرساخت گسترده منتقل نمایید، 

اما زغال سنگ را می توان به آسانی انبار یا حتی صادر کرد. این ویژگی در 
شرایط بحرانی یک مزیت بزرگ است.

دبیر انجمن زغال سنگ در پایان با بیان اینکه روند مصرف زغال سنگ 
در جهان رو به افزایش است، خاطرنشان کرد: برخلاف تصور عمومی، 
تفاوت چندانی میان تأثیرات زیست محیطی زغال سنگ و گاز وجود ندارد. 
هر دو منبع در فرآیند سوختن، دی اکسیدکربن تولید می کنند و در بحث 
گرمایش زمین مشابه عمل می کنند. بنابراین توجیهات زیست محیطی 
برای حذف زغال سنگ در ایران، فاقد پشتوانه علمی و اقتصادی است. 
کشور باید از این غفلت تاریخی درس بگیرد و سیاست های انرژی خود را 

بر پایه تنوع منابع و مزیت های اقتصادی بازنگری کند.
طبق این گزارش، نگاهی به وضعیت معادن زغال سنگ نشان 
می دهد که آنچه این دو بخش را با چالش های جدی مواجه کرده، نه 
کمبود منابع و نه ضعف فنی، بلکه نبود سیاست های روشن، پایدار 
و اقتصادی است. از قیمت گذاری های دستوری تا نبود استراتژی 
بلندمدت برای تأمین انرژی و توسعه زنجیره ارزش، همگی باعث 
شده اند ظرفیت های بالقوه این دو ماده معدنی حیاتی، بالفعل نشوند 
و به جای نقش آفرینی در رشد صنعتی و امنیت انرژی به نقطه ای از 
بحران و رکود برسند. مطابق گزارش اخیر مرکز پژوهش های مجلس، 
۴۴ درصد مشکلات بخش معدن مستقیماً ناشی از خلأ قانونی، عملکرد 
ضعیف دولت و فقدان راهبرد جامع در حوزه سیاست گذاری معدنی 
است. این آمار، زنگ خطر مهمی است که نشان می دهد اصلاح ساختار 

سیاست گذاری ضرورت فوری برای بقای معادن کشور است.

دبیر انجمن زغال سنگ:

تقریباً هیچ برنامه ای برای بهره برداری از منابع زغال سنگ نداریم

گفت وگو

یکی از بازارهای مالی ای که در ایران بعد از 
افزایش تنش های سیاسی همواره آسیب می بیند و 
فعالان حوزه هم ضرر می کنند، بورس و بازار سرمایه 
است. این بازار در دوران آتش بس اصلا اوضاع 
مناسبی را تجربه نکرده است و ریزش شاخص کل 
به یک روند تبدیل شده است؛ هرچند که در برخی 

روزها شاخص صعود را نیز تجربه می کند.
شاخص بورس در جریان معاملات سه شنبه، 
۱۴ مرداد، بازار سرمایه با افت ۳۵ هزار واحدی 
روبه رو شد و به ارتفاع ۲ میلیون و ۵۰۰ هزار واحد 
سقوط کرد. در جریان دادوستدهای روز گذشته 
بازار سرمایه، بیش از ۲۲ میلیارد و ۵۱۸ میلیون 
سهم و حق تقدم به ارزشی بالغ بر ۸ هزار میلیارد 
تومان در بیش از ۴۰۷ هزار نوبت مورد دادوستد 
قرار گرفت و شاخص بورس با افت ۳۵ هزار و ۲۴۵ 
واحدی در ارتفاع ۲ میلیون و ۵۸۹ هزار و ۴۲۸ 

واحد قرار گرفت.
لازم به یادآوری است که با مشاهده اولین آثار 
جنگ بر پیکر بازار، دولت و نهادهای مربوطه اعم از 
وزارت اقتصاد و بانک مرکزی، تصمیم به حمایت 
از بازار گرفتند و بسته هایی در همین خصوص 
تدوین شد. در همین خصوص دیروز بهروز محبی 
نجم آبادی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه مجلس، 
با اشاره به حضور سیدعلی مدنی زاده، وزیر اقتصاد، 
در مجلس و ارائه گزارشی در خصوص وضع اقتصاد 
ایران پس از جنگ ۱۲ روزه، گفت: »وزیر اقتصاد در 
نشست با مجلس اعلام کرد که در روزهای ابتدایی 
جنگ، با تعطیلی موقت بازار سرمایه مانع از بروز 
نوسانات شدید شدیم و پس از پایان جنگ، دامنه 
نوسان مشخصی تعریف شد تا فضای بازار به صورت 

مدیریت شده بازگشایی شود.«

کوری عصاکش کوری دگر شده است!
تحلیل های متفاوتی از نقش حمایت های 

دولت از بازار سرمایه موجودست و در عین حالی 
که کارشناسان بسیاری بر مفید بودن و ضرورت 
این حمایت ها تاکید دارند، برخی دیگر در آثار آن با 

تردید نگاه می کنند.
در همین خصوص، فردین آقابزرگی، کارشناس 
و تحلیلگر بازار سرمایه، در گفت وگو با ایلنا، درباره 
تداوم ریزش های شاخص و ضرورت حمایت  دولت 
از این بازار در شرایط بحران اظهار داشت: »کوری 
عصاکش کور دیگری« مصداق بارز حمایت دولت و 
بانک مرکزی از بازار سرمایه است، مگر بانک مرکزی 
به چاه نفت متصل است برای هر شرایطی به بازار 
سرمایه کمک کند؟ همین حالا دولت خودش با 
۹۰۰ همت کسری بودجه مواجه است و نمی توان 

انتظار حمایت را داشت.  
او افزود: معتقدم این اقدام غیر هدفمند پول هدر 
دادن است، مانند همان کاری که سه ماه پایانی 
سال ۹۹ دولت برای حمایت از بازار سرمایه انجام 
داد، به طوریکه به صندوق های سرمایه گذاری 
تکلیف شد که 6۵ همت خرید کنند تا جلوی 
ریزش بورس گرفته شود اما شاهد آن بودیم که 

اثرگذار نبود.
این کارشناس بازار سرمایه با بیان اینکه منابع 
محدود است و با این منابع محدود نمی توان انتظار 
حمایت و ترزیق منابع به بازار سرمایه داشت، 
تصریح کرد: در این شرایط بهترین حمایت از بازار 
استفاده از ابزارهای درون بازار و مکانیسم های 
عرضه و تقاضا است اما یکی از این ابزار نوسان قیمت 
است. اگر در جنگ ۱۲ روزه بورس با دامنه محدود 
برای مثال یک درصد فعال می ماند و در تمام این 
روزها متوقف نمی شد، میزان ریزش ها به این حد و 

سطح نمی رسید.  

بورس با خروج سنگین پول مواجه است
یک تحلیلگر بازار سرمایه در گفت وگو با »توسعه 
ایرانی«، درباره ارزیابی خود از بازار سرمایه بعد از 

آتش بس، اظهار کرد: بازار با خروج سنگین پول 
مواجه شده که حاصل همان ریسک سیاسی است، 
زیرا وقوع جنگ نهایت ریسک سیاسی است که 

می تواند اتفاق بیافتد.
علی محسنی با عنوان اینکه ریسک سیاسی 
باعث می شود که تقریبا همه کارهای اقتصادی 
دچار رکود و حتی توقف شوند، افزود: می توان گفت 
در بورس همه چیز متوقف شده است. این خروج 
سنگین پول به گونه ای بوده که تقریبا هر سهامدار 
هر سهمی که داشته فروخته و از بازار خارج کرده 
است. نهادهایی که خواهان کمک بودند و در این 
راستا خرید کردند تا بازار کاملا یک طرفه نشود، 
نیز مالک سهم ها شده اند زیرا خروج پول بسیار 

سنگین بوده است.
به اعتقاد این تحلیلگر بازارهای مالی، تاثیر 
ریسک های سیاسی باعث می شود که اقتصاد دچار 
پیش بینی ناپذیری شود و چون آینده مشخص 

نیست، همه کارها متوقف می شوند.
محسنی با اشاره به نبود چشم انداز در بازار 
سرمایه، تاکید کرد: درست است که روزهای اول 

بعد از اتمام جنگ، دغدغه های فروش رفتن، ایجاد 
تعادل و جمع آوری بازار مشاهده می شد اما این 
روزها افراد در بازار کار نمی کنند و بازار هم ریزش 

نسبتا قابل توجهی داشته است.
او تصریح کرد: اگر بخواهیم وضعیت بازار را در 
یک جمله خلاصه کنیم اینست که خبری نیست و 

کسی در بازار کاری نمی کند.

قابل اتکا نبودن شاخص کل 
به دلیل دستکاری ها

این کارشناس بورس درباره ریزش یا صعودهای 
گاه به گاه شاخص کل در هفته های گذشته، بیان 
داشت: متاسفانه از سال ها پیش با دستکاری هایی 
که در فرمول محاسبه شاخص کل انجام شده، 
دیگر به نوعی یک نشانگر مطمئن برای وضعیت 

کل بازار نیست.
محسنی ادامه داد: نوسانات شاخص کل نتیجه 
دستکاری هایی است که اتفاق افتاده؛ ممکن است 
مثبت شدن شاخص کل در یک روز نتیجه خرید 

چند سهم، آن هم در حجم های محدود باشد؛ 
اما در واقعیت نه پولی آمده و نه امر مثبتی اتفاق 

افتاده است.
او یادآور شد: در گزارش های ۳ ماهه اول سال 
که در نیمه دوم تیرماه اعلام شد، بعضی شرکت ها 
عملکرد خوبی داشتند و می دیدیم که صف خرید 
هم تشکیل شده اما به دلیل اوضاع موجود این روند 
دوام زیادی نداشت و سریع هم صف ها به عرضه 

تبدیل شدند.
این تحلیلگر با بیان اینکه مثبت شدن این 
روزهای شاخص کل را نباید خیلی ملاک قرار داد، 
تاکید کرد که بازار با کاهش شدید حجم معاملات 
روزانه مواجه است  و این موضوع مقوله مهمتری 

نسبت به عدد شاخص کل است.

اقبال به دارایی های مطمئن تر
محسنی همچنین عنوان کرد: خیلی از 
شرکت ها اکنون با این افتی که کرده اند، قیمت های 
بسیار ارزنده ای دارند و اگر بخواهیم محاسباتی 
برخورد کنیم و بنیاد شرکت ها را ببینیم، خرید 

سهم آنها قطعا ارزنده است.
او ادامه داد: اما در شرایط فعلی کسی به دلیل 
وجود ریسک سیاسی برای ورود به بازار، خطر 
نمی کند چون مشخص است که چه اتفاقی می افتد. 
بازار سهام هم اساسا جایی است که نه صعودش 
انتهای مشخصی دارد و نه نزولش، شاید قیمت 
همین سهم های بسیار بسیار ارزنده بیش از مقدار 

فعلی افت کند.
این کارشناس بازارهای مالی، یادآور شد:  
سهامداران اکنون یا کلا از بازار خارج شده اند یا به 
سمت دارایی های مطمئنی مثل صندوق های طلا 
رفته اند. البته اقبال به دارایی های مطمئن تری 

چون صندوق های درآمد ثابت بیشتر است.

حمایت دولت 
مانند قیمت گذاری دستوری است

محسنی درباره تاثیر بسته های کمک دولت و 
بانک مرکزی بر بورس، اظهار داشت: این بسته ها 
کمک کرد که بازار با جذب و خرید حجم فروش، 

متعادل شود.
او با تاکید بر مفید نبودن حمایت ها، توضیح داد: 
این تفکر که حمایت بیرونی باعث شود بازار متعادل 
شود خیلی فرقی با سیاست های حمایتی دیگر در 
اقتصاد مثل قیمت گذاری دستوری ندارد. دولت 
عملا ابزاری را به کار می گیرد تا اتفاقات ناگوار بازار 
سرمایه را جبران کند و این باعث می شود که بازار به 
جای اینکه روی آزاد بودن روند معاملات حساب 

باز کند، به این حمایت ها امید ببندد.
این تحلیلگر بازار سرمایه افزود: مثلا اگر روز بعد 
از جنگ ، سهم ها بدون دامنه نوسان باز می شدند 
قطعا یک ریزش ۲۰ تا ۳۰ درصدی در قیمت ها 
داشتیم؛ حمایت ها به میان آمدند تا اجازه ندهند 
این ریزش ۲۰ درصدی اتفاق بیافتد. اما در نهایت 
این ۲۰ تا ۳۰ درصد خواهد ریخت ولی در زمان 
بیشتری، یعنی به جای اینکه یک روزه بریزد یک 

ماه تا دوماه طول می کشد.
محسنی تصریح کرد: این حمایت ها در شکل 
کلان نوعی مداخله ی غیرمفید در روند بازار 
است و در نهایت هم سیاست گذار را به هدف خود 
نمی رساند و هم در بازار رضایت آنچنانی ایجاد 

نخواهد کرد.
این تحلیلگر بازار سرمایه در پایان خاطرنشان 
کرد: بهتر است بازار آزاد باشد و روند خودش را 

پی بگیرد.

تحلیلگر بازار سرمایه در گفت وگو با »توسعه ایرانی« و با ناکارآمد دانستن بسته های حمایتی دولت:

در بورسِ پساجنگ همه معاملات متوقف شده است
رامتین موثق

یک کارشناس بازار سرمایه: این 
تفکر که حمایت بیرونی باعث شود 

بازار متعادل شود خیلی فرقی با 
سیاست های حمایتی دیگر در اقتصاد 

مثل قیمت گذاری دستوری ندارد. 
دولت عملا ابزاری را به کار می گیرد 

تا اتفاقات ناگوار بازار سرمایه را 
جبران کند و این باعث می شود که 
بازار به جای اینکه روی آزاد بودن 

روند معاملات حساب باز کند، به این 
حمایت ها امید ببندد

نوسانات شاخص کل نتیجه 
دستکاری هایی است که اتفاق افتاده؛ 

ممکن است مثبت شدن شاخص کل 
در یک روز نتیجه خرید چند سهم، آن 

هم در حجم های محدود باشد؛ اما در 
واقعیت نه پولی آمده و نه امر مثبتی 
اتفاق افتاده است. مثبت شدن این 

روزهای شاخص کل را نیز نباید خیلی 
ملاک قرار داد. بازار با کاهش شدید 
حجم معاملات روزانه مواجه است  و 

این موضوع مقوله مهمتری نسبت به 
عدد شاخص کل است

علی محسنی در گفت وگو با »توسعه 
ایرانی«: بازار سرمایه بعد از آتش بس 
با خروج سنگین پول مواجه شده که 
حاصل همان ریسک سیاسی است. 

این خروج سنگین پول به گونه ای 
 بوده که تقریبا هر سهامدار هر 

سهمی که داشته فروخته و از بازار 
خارج کرده است


